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Комплетна проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите 
Во време на социо-економска криза и штедење, ефективните политики, оперативното работење и квалитетот на јавните услуги се значаен фактор во задоволувањето на променливите потреби и очекувања на граѓаните и претпријатијата.   

Владата на Република Македонија континуирано се залага и постојано вложува големи напори за подобрување на бизнис климата во државата преку голем број на проекти кои се насочени директно и индиректно кон компаниите, бизнис средината и граѓаните. Ваквото залагање резултираше со се поголем ангажман на државните службеници кои се вклучени во рамките на овие проекти а кои имаат обврска континуирано да се грижат за квалитетно реализирање на истите но во истовреме и да обезбедат квалитетни услуги наменети за компаниите и граѓаните (во натамошниот текст:засегнатите страни). Тоа придонесува кон делумно отстапување во поглед на квалитетот на услугите кои засегнатите страни ги добиваат од страна на државната служба.  Најчесто ова се должи на недостигот од соодветна координација во рамките на државните служби во поглед на организираноста на протокот на документација но и на информации. Како последица на тоа засегнатите страни постојано се соочуваат со дополнителни трошоци како резултат на времето потрошено за добивање на одредена услуга поради што  државните служби многу често се карактеризираат како бавни и бирократски. 
Засегнатите страни веќе со години се соочува со ваквите предизвици.  За надминување на истите досега направени се интензивни напори да се спроведат нови техники и методи за подобрување на ефикасноста, ефективноста, економската и општествената одговорност на институциите а воедно применети се различни пристапи во различни видови органи на државната управа  и тоа на национално, регионално и локално ниво.
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Воочувајќи го горенаведениот проблем а и користејќи го сопственото искуство Министерството за информатичко општество и администрација (во натамошниот текст: МИОА) смета дека со донесување на соодветно решение за горенаведениот проблем би се постигнале следните цели:
· Организиран проток на документација и информации;
· Подобра организираност на државната служба;
· Заштеда на човечки ресурси во рамките на државната служба;
· Заштеда и поголемо задоволство од користење на државни услуги за засегнатите страни; 
· Давање на квалитетна услуга од страна на државната служба;
· Континуирано следење и подобрување на процесите во рамките на државната служба;
· Ќе се обезбеди превенција на грешки.
3. Идентификација на можни решенија (опции)  
1. Не прави ништо
2. Регулаторно решение – Закон за воведување и одржување на систем за управување со квалитет и заедничка рамка за проценка во државната служба

3. Нерегулаторно решение – Обука на државните служби 
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 

Предложено решение (опција): 
1.Не прави ништо

Опис: 
Опцијата Не прави ништо ќе значи продолжување на моменталното функционирање на државните служби за кои веќе е констатирано дека услугите кои ги даваат на засегнатите страни е потребно да бидат унапредени со цел  постигнување на квалитет кој ќе биде позитивно оценет од засегнатите страни. Со оглед на континуираните залагања на Владата на Република Македонија за подобрување на бизнис климата во државата преку голем број на проекти, за очекување е дека државните службеници доколку се соочуваат со неорганизиран процес на размена на документација и информации,  ќе нудат уште понеквалитетни услуги за засегнатите страни. 
Сепак, имајќи го во предвид досегашното искуство и пракса на државните институции, реално е да се претпостави дека дел од институциите ќе пристапат самоиницијативно или со задолжувањето односно укажувањето од страна на Владата да пристапат кон примена на одредени стандарди во насока на подобрување на начинот на нивното функционирање и зголемување на ефикасноста и ефективноста. Сепак со ваквиот вид на задолжувања или укажувања од страна на ВРМ не би можело да се очекува дека сите институции соодветно би  вовеле систем за управување со квалитетот.
1. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. 
НЕ

 - Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

ДА 
· Трошокот од имплементација на стандардите во дел од институциите  за период од 2013 до 2023 година изнесува 39.649.050 денари. Пресметката на овој трошок е направена на тој начин што  за првата година е земен трошок за сертификација во износ од 129.150 денари и бројка од 68 државни и јавни институции а за наредните две години  истиот трошок од 129.150 денари и бројка од 5 нови државни и јавни институции. Во истовреме претпоставено е дека овој трошочен циклус е ќе се повторува за секои наредни три години заклучно со 2023 година така што горенаведениот вкупен трошок е збир на трошоците направени во рамките на овие тригодишни циклуси.
  (За повеќе детали види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција не прави ништо)
- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. 
ДА 
· Трошокот за надоместок за плата на вработени  за период од 2013 до 2023 година изнесува 102.009.481.860 денари. При изработката на оваа пресметка е земен во предвид просек на бројот на вработени државни и јавни службеници за 2010 и 2011 година кој изнесува вкупно 25.259 вработени и оваа бројка е помножена со просечната бруто плата во Република Македонија заклучно со 11.2012 година која изнесува 30.595 денари. Добиената сума е помножена со бројот на месеци во годината при што е добиен вкупниот трошок за една година. Горенаведениот трошок за периодот од 2013 до 2023 година претставува збир на трошоците од секоја година поединечно.

(За повеќе детали види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција не прави ништо)
· Трошокот од ревизија на стандарди  за период од 2013 до 2023 година изнесува 13.001.100 денари. Пресметката на овој трошок е направена на тој начин што е земен трошок за годишни проверки на сертификат 43.050 денари а за првите две години последователно е земена бројка од вкупно 28 и 40 државни и јавни институции по што во наредните години заклучно со 2023 година имаме варијација на бројката на државни и јавни институции од 68 за една година и 5 за секои последователни две години. 
(За повеќе детали види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција не прави ништо)

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.  
НЕ

- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.  
ДА 
– Трошокот за дополнително потрошеното време при обезбедување на услуги од страна на државните служби за период од 2013 до 2023 година изнесува 3.600.834.996 денари. Овој трошок е пресметан на тој начин што е направена првична пресметка на просечна бруто плата од минута според Државниот завод за статистика а која изнесува 2,9 денари. Овој износ е помножен со претпоставено дополнително потрошено време при обезбедување на услуги од страна на државните служби од 10 минути. Добиениот износ е помножен со вкупниот број на активно население во државата кој според Државниот завод за статистика изнесува 940.657 граѓани. Добиениот износ е помножен со повторување на оваа активност барем еднаш во месецот во текот на една година односно со 12. 

Крајниот износ на овој трошок претставува збир на поединечните годишни трошоци пресметани на горенаведениот начин за периодот од 2013 година до 2023 година.   

(За повеќе детали види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција не прави ништо)
2. Придобивки
- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни: 
ДА 

· Делумно намалени трошоци од потрошено време за услуги кои за период од 2013 до 2023 година изнесуваат 445.557.866 денари. Овие намалени трошоци се јавуваат како резултат на делумното сертифицирање на државните служби при што се претпоставува дека со воведувањето на овие стандарди ќе се придонесе кон подобрување на ефикасноста на државната служба што ќе резултира со намалување на дополнителното потрошено време на засегнатите страни при добивањето на државни услуги. Пресметката е направена на тој начин што во трошоци од потрошено време за добивање на услуга делот на бројката на активно население е поделена  со учеството на сертифицирани институции во вкупниот број на институции ( пример вкупно институции350/68 сертифицирани институции = 5). Крајниот износ претставува збир од вака пресметаните износи за секоја година поединечно за периодот од 2013 година до 2023 година.

(За повеќе детали види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција не прави ништо)
· Редовни приходи за Друштвата за сертификација кои за период од 2013 до 2023 година би изнесувале 52.650.150денари. Овие редовни приходи се пресметани на тој начин што е земено во предвид дека трошоци кои ги имаат државните институции за воведување и ревизија на стандардите се еднакви со приходите на овие друштва. ( види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција не прави ништо)

- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни:
Нема
Ризици и претпоставки

Самата опција претставува ризик за остварување на горенаведените цели а како конкретни ризици според Прилог 1 – Анализа на ризик за ова опција се идентификувани следните категории на ризици заедно со нивната верорјатност за појавување и ефект:
	Анализа на ризик

	

	
	
	
	
	
	

	Опции
	Опис на ризик
	Веројатност за појавување (P)
	Ефект (I)
	Вредност (P*I)
	Управување со ризикот

	НЕ ПРАВИ НИШТО
	Зголемен број на проекти
	0,9
	5
	4,5
	Правилна распределба на проектите по институции и периоди

	
	Недоволен стручен кадар
	0,5
	4
	2
	Соодветна едукација и распределба на должности на вработените 

	
	Кратки рокови за постапување
	0,7
	7
	4,9
	Поставување на реално остварливи рокови базирани врз претходни анализи

	
	Голем број на процедури
	0,6
	3
	1,8
	Континуирано следење на процедурите, нивна ревизија и поедноставување


3. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации
· Министерства

· Друштва за сертификација
· Стопански комори

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција): 

2. Регулаторно решение – Закон за воведување и одржување на систем за управување со квалитет и заедничка рамка за проценка во државната служба

Опис: 

Опцијата Закон за воведување и одржување на систем за управување со квалитет и заедничка рамка за проценка во државната служба ќе значи решавање на проблемот преку воспоставување на стандарди - ИСО 9001 и Заедничката рамка за оценка (во натамошен текст: CAF - Common Assessment Framework  ). 

Регулаторната мерка би придонела и кон надминување на проблемите при воведување на стандардите  за управување со квалитет во државните институции а кои се јавуваат како резултат на недостатокот на соодветна регулатива. На тој начин во најголема мера би се придонело кон системско и систематско остварување на горенаведените цели. 
Со воведувањето на основниот стандард ИСО 9001 би се постигнало воведување на менаџмент процеси кои на најдобар начин придонесуваат кон задоволувањето на потребите на засегнатите страни кои ги користат услугите на државната служба. 

Институциите со воведувањето на ИСО 9001 својот фокус главно би го насочиле кон :
· Засегнатите страни;
· Организираноста;
· Соодветното користење на човечките ресурси;
· Системски процес на комуницирање со менаџментот;
· Постојано унапредување на работењето;
· Носење одлуки врз база на релевантни податоци.
Заедничката рамка за оценка (CAF) е алатка за целосно управување со квалитетот која е развиена од страна на јавниот сектор. Таа се заснова на претпоставката дека одличните резултати во организациското работење, се постигнуваат по пат на раководење кое ќе нуди стратегија и планирање, и управување со човечки ресурси и процеси.

Главни придобивки на институциите од воведувањетото на заедничката рамка за оценка (CAF)  би биле следниве: 
· На јавните администрации да им ја претстави културата на одличност и принципите на TQM; 

· Активно да ги води кон целосен Демингов циклус (Plan-Do-Check-Act).
· На јавната организација да и овозможи само-оценување со цел да се утврди дијагноза и да се дефинираат активностите насочени кон подобрување;
· Да делува како мост за различни модели на управување со квалитетот, и тоа во јавниот и приватниот сектор;
· Да овозможи заемно учење (bench learning) помеѓу организациите од јавниот сектор.
Со воведувањето на заедничка рамка за проценка во државната служба (CAF), како инструмент наменет за јавниот сектор, ќе се придонесе кон постојано унапредување на работењето и процесите во организациите, подобрување на мотивираноста на вработените и следење на перформансите, ќе се изврши големо позитивно влијание врз целокупниот систем на јавна управа и ќе се придонесе кон постигнувањето на модерна, ефикасна и професионална администрација во служба на граѓаните.  

Ваквите слични иницијативи и модерни практики во примената на меѓународните стандарди за квалитет во управувањето е повеќе од потребно во иднина да бидат интегрирани во сите владини политики и да станат императив во сите јавни институции.  

2. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. 

НЕ

 - Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

ДА
· Вработување на нови кадри во Институт за акредитација на    Република Македонија кој трошок за период од 2013 до 2023 година би изнесувал 20.192.700 денари. Пресметката е направена на тој начин што е претпоставено дека бројката на нови вработени во Институт за акредитација на    Република Македонија како резултат на зголемениот обем на работа би изнесувала 5 кадри и таа е помножена со просечна бруто плата во Република Македонија според податоците на Државниот завод за статистика за 11.2012 година во износ од 30.595 денари. Добиениот износ потоа се помножува со 12 за да се добие годишниот трошок за нови кадри. Вкупниот трошок пак се добива како збир на годишните трошоци од секоја година за периодот од 2013 година до 2023 година. 
( За повеќе детали види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Регулаторна мерка - Закон)
· Трошоци за имплементација на стандарди кои за период од 2013 до 2023 година изнесуваат 180.810.000 денари. Пресметката е направена на тој начин што за првата година е земен трошок за сертификација  од 129.150денари и бројка од  350 државни и јавни институции а воедно се претпоставува дека овој трошок ќе се појавува на секои три години. Следствено на оваа претпоставка вкупниот трошок за периодот од 2013 година до 2023 година е збир на трошоците кои се појавуваат на секои три годин а кои се пресметани според начинот наведен погоре. 

(За повеќе детали види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Регулаторна мерка - Закон)
- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. 
ДА 
· Трошокот за надоместок за плата на вработени  за период од 2013 до 2023 година изнесува 102.009.481.860 денари. При изработката на оваа пресметка е земен во предвид просек на бројот на вработени државни и јавни службеници за 2010 и 2011 година кој изнесува вкупно 25.259 вработени и оваа бројка е помножена со просечната бруто плата во Република Македонија заклучно со 11.2012 година која изнесува 30.595 денари. Добиената сума е помножена со бројот на месеци во годината при што е добиен вкупниот трошок за една година. Горенаведениот трошок за периодот од 2013 до 2023 година претставува збир на трошоците од секоја година поединечно. 

(За повеќе детали види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Регулаторна мерка - Закон)
· Трошоци од ревизија на стандарди -за период од 2013 до 2023 година овој трошок изнесува 105.472.500 денари. Пресметката е направена на тој начин што е земено во предвид дека трошокот за годишни проверки на сертификат  изнесува  43.050  денари а бројката на  државни и јавни институции изнесува 350. При тоа се претпоставува дека овој трошок ќе се појавува на секоја втор и трета година. Следствено на оваа претпоставка вкупниот трошок за периодот од 2013 година до 2023 година е збир на трошоците кои се појавуваат секоја втора и трета а кои се пресметани според начинот наведен погоре. 

 ( За повеќе детали види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Регулаторна мерка - Закон)

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.  
НЕ 
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.  

ДА

· Трошоци за добивање на сертификати за акредитација кои за период од 2013 до 2023 година  би изнесувале 13.200.000 денари.  Пресметката е направена на тој начин што годишен износ за акредитација според податок од Институт за акредитација на Република Македонија во износ од 60.000 денари е помножен со бројката од 20 друштва за сертифицирање. Следствено на оваа претпоставка вкупниот трошок за периодот од 2013 година до 2023 година е збир на годишните трошоците пресметани според начинот наведен погоре. 

( За повеќе види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Регулаторна мерка - Закон)
3. Придобивки
- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни: 
· Заштеда на  трошоци за времето кое би го потрошиле доколку не им е обезбедено навремено некоја услуга и кои за период од 2013 до 2023 година изнесуваат 1.604.008.315 денари. Придобивките за крајните корисници се пресметани како разлика помеѓу трошоците за крајни корисници од опцијата неправи ништо и трошоците за крајните корисници од опцијата регулаторна мерка за секоја година поединечно. Следствено на оваа претпоставка вкупната придобивка за периодот од 2013 година до 2023 година е збир на годишните придобивки пресметани според начинот наведен погоре. 

(За повеќе види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Регулаторна мерка -Закон)

· Зголемени приходи за Друштвата за сертификација кои за период од 2013 до 2023 година би изнесувале 286.282.500 денари. Овие приходи се пресметани на тој начин што е земено во предвид дека трошоците кои ги имаат државните институции за воведување и ревизија на стандардите се еднакви со приходите на овие друштва 
( За повеќе види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Регулаторна мерка -Закон)

- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни:
Нема
Ризици и претпоставки
Како конкретни ризици според Прилог 1 – Анализа на ризики за ова опција се идентификувани следните категории на ризици заедно со нивната верорјатност за појавување и ефект:

	Анализа на ризик

	

	
	
	
	
	
	

	Опции
	Опис на ризик
	Веројатност за појавување (P)
	Ефект (I)
	Вредност (P*I)
	Управување со ризикот

	РЕГУЛАТОРНО РЕШЕНИЕ - Закон
	Отпор на прифаќање и имплементација на законското решение
	0,6
	7
	4,2
	Укажување и навремени предупредувања

	
	Недостиг на финансиски ресурси
	0,8
	5
	4
	Навремено буџетирање на трошокот за воведување на новите стандарди

	
	Недоволен стручен кадар 
	0,5
	4
	2
	Соодветна едукација на вработените во државната служба

	
	Отпор од воведување на нови процедури
	0,9
	4
	3,6
	Запознавање со неопходноста од новите процедури и навремени укажување за придобивките од истите

	
	Кратки рокови за постапување
	0,5
	6
	3
	Поставување на реално остварливи рокови базирани врз претходни анализи

	
	Несоодветна контрола на друштвата кои издаваат сертификати за стандарди
	0,7
	7
	4,9
	Сертификационото тело кое ќе врши сертификација  мора да е соодветно акредитирано според македонски стандарди 

	
	Недоволен стручен кадар за вршење на акредитација
	0,5
	4
	2
	Соодветна едукација 

	
	Субјективност при самооценувањето
	0,5
	5
	2,5
	Доследно спроведување на планот за самооценување


4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации
· Министерства

· Друштва за сертификација
· Стопански комори

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција): 

3. Нерегулаторно решение – Обука на државните служби 

Опис: 

Опцијата Обука на државните служби ќе значи продолжување со моменталното функционирање на државните служби при што ќе се вложат човечки и финансиски ресурси за дообучување во насока на нудење на поквалитетни услуги. Државните службеници и натаму ќе се соочуваат со одредени  недоследности во процесот на размена на документација и информации,  но се очекува дека во извесна мера ќе нудат за нијанса поквалитетни услуги за засегнатите страни но на краток рок. Како и во првата опција – Не прави ништо, така и при анализата на оваа опција реално е да се претпостави дека дел од институциите самоиницијативно ќе пристапат кон примена на одредени стандарди во насока на подобрување на начинот на нивното функционирање и зголемување на ефикасноста и ефективноста.
4. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. 

НЕ
 - Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

ДА 

· Трошок од имплементација на стандарди во дел од институциите  при што за период од 2013 до 2023 година овој трошок изнесува 39.649.050 денари. Пресметката е направена на идентичен начин како и кај опцијата не прави ништо. За првата година е земен трошок за сертификација во износ од 129.150 денари и бројка од 68 државни и јавни институции а за наредните две години  истиот трошок од 129.150 денари и бројка од 5 нови државни и јавни институции. Во истовреме претпоставено е дека овој трошочен циклус е ќе се повторува за секои наредни три години заклучно со 2023 година така што горенаведениот вкупен трошок е збир на трошоците направени во рамките на овие тригодишни циклуси.
( За повеќе детали види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Нерегулаторна мерка - Обука)

- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. 

ДА 
· Надоместок за плата на вработени - за период од 2013 до 2023 година овој трошок изнесува 102.009.481.860 денари. Трошокот за надоместок за плата на вработени  за период од 2013 до 2023 година изнесува 102.009.481.860 денари. При изработката на оваа пресметка е земен во предвид просек на бројот на вработени државни и јавни службеници за 2010 и 2011 година кој изнесува вкупно 25.259 вработени и оваа бројка е помножена со просечната бруто плата во Република Македонија заклучно со 11.2012 година која изнесува 30.595 денари. Добиената сума е помножена со бројот на месеци во годината при што е добиен вкупниот трошок за една година. Горенаведениот трошок за периодот од 2013 до 2023 година претставува збир на трошоците од секоја година поединечно.

 (За повеќе види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Нерегулаторна мерка - Обука))

· Трошоци од ревизија на стандарди -за период од 2013 до 2023 година овој трошок изнесува 13.001.100 денари. Пресметката на овој трошок е направена на тој начин што е земен трошок за годишни проверки на сертификат 43.050 денари а за првите две години последователно е земена бројка од вкупно 28 и 40 државни и јавни институции по што во наредните години заклучно со 2023 година имаме варијација на бројката на државни и јавни институции од 68 за една година и 5 за секои последователни две години. 
 (За повеќе види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Нерегулаторна мерка - Обука))

· Трошоци за спроведување на обуки -за период од 2013 до 2023 година овој трошок изнесува 138.600.000 денари. Овој трошок е пресметан на тој начин што се претпоставува дека  350 државни и јавни институции) би имале по 3 (три) обуки годишно а вредноста на секоја обука би изнесувала околу 12.000 денари (во тој износ влегува изнајмување на простор,материјал за обука и др. трошоци). Овие бројки помножени една со друга даваат вкупен трошок за една година.  Следствено на оваа претпоставка вкупниот трошок за периодот од 2013 година до 2023 година е збир на годишните трошоци пресметани според начинот наведен погоре. 

(За повеќе види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Нерегулаторна мерка – Обука )
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.  
НЕ

- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.  

ДА 
· Трошок од изгубеното време при обезбедување на услуги од страна на државните служби кој за период од 2013 до 2023 година изнесува 3.306.221.224 денари. Овој трошок е пресметан на тој начин што е направена првична пресметка на просечна бруто плата од минута според Државниот завод за статистика а која изнесува 2,9 денари. Овој износ е помножен со претпоставено дополнително потрошено време при обезбедување на услуги од страна на државните служби од 10 минути кое при оваа опција се рагледува во интервал на движење на ова време од 8 до 10 минути. Добиениот износ е помножен со вкупниот број на активно население во државата кој според Државниот завод за статистика изнесува 940.657 граѓани. Добиениот износ е помножен со повторување на оваа активност барем еднаш во месецот во текот на една година односно со 12. 

Крајниот износ на овој трошок претставува збир на поединечните годишни трошоци пресметани на горенаведениот начин за периодот од 2013 година до 2023 година.   

( За повеќе види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Нерегулаторна мерка - Обука)
5. Придобивки
- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни: 

ДА 

· Делумно намалени трошоци од потрошено време за услуги кои за период од 2013 до 2023 година изнесуваат 294.613.772 денари. За разлика од опцијата не прави ништо, во овој случај придобивките во рамките на оваа опција се пресметуваат на тој начин што истите се еднакви на трошоците за крајни корисници од опција неправи ништо намалени за трошоците за крајните корисници од опцијата нерегулаторна мерка. 
( За повеќе види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Нерегулаторна мерка - Обука)
· Редовен приходи за Друштвата за сертификација кои за период од 2013 до 2023 година би изнесувале 52.650.150денари. Овие редовни приходи се пресметани на тој начин што е земено во предвид дека трошоци кои ги имаат државните институции за воведување и ревизија на стандардите се еднакви со приходите на овие друштва

 ( За повеќе види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци за опција Не прави ништо)

- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни:

Нема
Ризици и претпоставки

Ваквото решение е добро но не е и долгорочно бидејќи како што се зголемува бројот на проекти така ќе се намалува и квалитетот на услугите кои државните службеници им ги даваат на засегнатите страни.
	Анализа на ризик

	

	
	
	
	
	
	

	Опции
	Опис на ризик
	Веројатност за појавување (P)
	Ефект (I)
	Вредност (P*I)
	Управување со ризикот

	НЕРЕГУЛАТОРНО РЕШЕНИЕ - Обуки
	Зголемен број на проекти
	0,9
	4
	3,6
	Правилна распределба на проектите по институции и периоди

	
	Недостаток на кадар
	0,5
	6
	3
	Вработување на нов кадар со соодветна стручност

	
	Кратки рокови за постапување
	0,5
	5
	2,5
	Поставување на реално остварливи рокови базирани врз претходни анализи

	
	Голем број на процедури
	0,6
	3
	1,8
	Континуирано следење на процедурите, нивна ревизија и поедноставување

	
	Недостиг на финансиски ресурси за обуки
	0,6
	7
	4,2
	Навремено буџетирање на трошокот за обуки и издвојување на дополнителни средства за обуки


6. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации
· Министерства

· Друштва за сертификација

· Стопански комори

Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Имајќи го во предвид прашањето на обезбедување на квалитетни услуги за засегнатите страни, сметаме дека најдобро решение за подобрување на квалитетот на овие услуги е воведуваење на стандардите ИСО 9001 и CAF. 
Со цел избегнување на ризикот од несоодветна примена на  задолженијата и укажувањата од страна на Владата на Република Македонија за воведување на овие стандарди од страна на државните служби, предлагаме нивното воведување да биде регулирано со Закон кој ќе биде изработено од страна на Министерството за информатичко општетсво и администрација. 
Ваквото решение е избрано за најсоодветно како резултат на направените анализи на Придобивки и трошоци на трите опции а според кои Опцијата 2- Регулаторна мерка изработка на Закон за воведување и одржување на систем за управување со квалитет и заедничка рамка за проценка во државната служба нуди најголеми придобивки за засегнатите страни во однос на трошоците. Имено,  вкупните трошоци и за трите опции за периодот од 2013 година до 2023 година имаат речиси идентична вредност (види Прилог 3 - Анализа на придобивки и трошоци) додека пак во делот на придобивките постојат значајни разлики. Од анализата може да се утврди дека за речиси идентичен трошок, засегнатите страни имаат најголема придобивка од втората опција која изразена во монетарни единици за периодот од 2013 година до 2023 година изнесува 1.890.290.816 денари. Кај другите опции придобивките се значително помали ( Опција 1 – Не прави ништо – 498.208.016 денари и Опција 3 – Нерегулаторно решение – Обуки – 325.050.122 денари). Од тука сосема е логично да се избере опцијата која за идентичен трошок нуди најголема придобивка.

Воедно и направената мултикритериумската анализа (види Прилог 2 – Милтикритериумска анализа) на трите опции покажува дека Опцијата 2 по однос на поставените критериуми, базирани на целите кои сакаме да ги постигнеме со решавањето на горенаведениот проблем, е најдобро решение. 
.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:
3. м-р Љупчо Фармакоски, државен советник;

4. Љубомир Младенов, помошник раководител на сектор;

5. Виолета Атанасовска, помошник раководител на сектор;

6. Емилија Чукиќ, раководител на одделение;

7. м-р Љупчо Петкуќески, соработник;

8. Владимир Анчев, помлад соработник.

9. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:
м-р Јахи Јахија- Државен секретар

м-р Љупчо Фармакоски- Државен советник

                                          Изјава од министерот
за комплетната проценка на влијание на регулативата

               Изјавувам дека предложениот материјал за комплетната проценка на 
                                  влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот национален електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: 
Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 
	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


      Изјава од министерот

Јас, м-р. Иво Ивановски, изјавувам дека ја проучив Комплетната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум: 

